
 
 
 
 

 
 
 

Motie 

Initiëren convenant vroegsignalering alcohol- en 
middelengebruik 

 
 
De raad van de gemeente Boxtel, bijeen in haar vergadering op 28 februari 2012 en 5 maart 2012: 
 
Overwegende dat: 

- Jongeren te veel, te vaak en te jong beginnen met het drinken van alcohol en het gebruik 
van verschillende soorten (hard- en soft) drugs (zie commissienotitie van 7 april 2008). 

- Het gemiddelde alcoholgebruik onder jongeren in de regio Brabant-Noord hoger ligt dan het 
landelijke gemiddelde, waarbij Boxtel geen uitzondering maakt op deze cijfers (zie rapport 
GGD ‘Gezondheid telt! In Boxtel 2011’, pagina 8). 

- Sinds 2007 op basis van verontrustende cijfers over het stijgende alcoholgebruik bij 
jongeren, door de gemeente Boxtel al veel initiatieven zijn ontplooid en extra geld is 
gereserveerd, om te werken aan alcohol- en drugspreventie (zie commissienotitie van 7 
april 2008). 

- De GGD, ondanks een lichte daling van het alcoholgebruik onder jongeren, Boxtel toch 
adviseert extra inspanningen te verrichten op het thema alcoholgebruik (zie rapport GGD 
‘Gezondheid telt! In Boxtel 2011’, pagina 15). 

- 20 regiogemeentes daartoe de handen ook al ineen hebben geslagen in het project 
‘Alcohol 16 min geen goed begin’, waarbij in Boxtel diverse initiatieven zijn genomen in het 
basisonderwijs, voortgezet onderwijs en via het Centrum Jeugd & Gezin en B-town. 

- Leerlingen van het Boxtelse St. Lucas de mediacampagne hebben bedacht voor de 
succesvolle sociale mediacampagne ‘Drinkt het tot je door?’, welke uiteindelijk heeft geleid 
tot het organiseren van een alcoholvrij schoolfeest op het Veghelse Fioretti College. 

- Minister Schippers dit jaar al heeft aangekondigd het alcoholbeleid, met name ook gericht 
op jongeren, te gaan aanscherpen (persbericht GGD, d.d. 17 februari 2012 en persbericht 
ministerie volksgezondheid, d.d. 10 februari 2012). 

- De GGD het gevaar van gezondheidsachterstanden bij risicogroepen signaleert, zoals 
jongeren op het VMBO en allochtonen en aan de hand daarvan focus op risicogroepen 
adviseert. 

- Het thema jongeren en alcohol- en middelengebruik, naast het (lokaal) gezondheidsbeleid, 
ook de thema’s integrale veiligheid en de WMO raakt, waardoor integrale benadering en 
het betrekken van alle belanghebbende lokale partijen noodzakelijk is. 

- Vanuit coalitiepartij Balans de noodzaak tot een actievere regierol vanuit het college is 
voorgesteld. 

 
In aanmerking nemende dat: 

- In Veghel onder regie van de gemeente een project is geïnitieerd met alle lokaal 
belanghebbende partijen (politie, onderwijs, jeugdzorg, verenigingen et cetera).. 

- Dat project gericht was op vroegsignalering van alcohol- en drugsgebruik bij jongeren, 
waarbij de betreffende partijen zich via een convenant committeren aan het lokaal uit te 
voeren beleid en een bijbehorend protocol. 



 
 
 
 
 
 
 
 

- Onderdeel van dit project is het opleiden van een aantal lokale signaleerders op gebied van 
gebruik van alcohol en middelen. 

- Organisaties als Novadic en de GGD reeds een aantal producten en middelen hebben 
ontwikkeld, waaronder een speciale website. 

- Dit initiatief deel uitmaakt van het regionaal alcoholproject ‘Alcohol 16 min geen goed begin’ 
(waar ook Boxtel aan deel neemt), waardoor ontwikkelingskosten laag kunnen worden 
gehouden en eventueel subsidie kan worden gegenereerd. 

- Dit een uitstekend initiatief is ten aanzien van de alcoholpreventie op diverse terreinen, 
zoals educatie, regelgeving, draagvlak, handhaving en vroegsignalering. 

- Zo’n initiatief in Boxtel een uitstekend vervolg zou zijn op en ingepast kan worden in de 
initiatieven die reeds op gebied van alcohol- en drugspreventie zijn genomen. 

 
Besluit: 
 
Het college op te dragen: 
 

- Naar model van het project vroegsignalering van alcoholgebruik bij jongeren, eenzelfde 
initiatief in Boxtel te ontwikkelen, waarbij locale belangenpartijen gevraagd worden zich via 
een convenant te committeren aan plaatselijk preventiebeleid alcohol en drugs. 

- Daartoe een concreet voorstel uit te werken en dit nog voor de zomer te presenteren, via 
een notitie in de commissie maatschappelijke zaken. 

- Te onderzoeken welke subsidies eventueel van toepassing zijn op zo’n project. 
- Het betreffende plan te voorzien van een dekkingsvoorstel. 

 
 
 
 
 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
Boxtel, 5 maart 2012 
 
 
SP-fractie:       
Eric van den Broek, fractievoorzitter 
 
 
 
Dave van de Ven, raadslid 


